1

INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador:JOCEIR CABRAL DE MELO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social para
viabilizar ofertas do curso T-Huet, essencial para atender às novas demandas de

embarque no setor de óleo, gás e energia, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 17 janeiro de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa:

A presente propositura se faz necessário em razão de que A certificação em T-HUET é exigida

pela maioria das empresas que realizam operações offshore e muitos jovens estão ingressando nesse

mercado de trabalho, onde muitos deles não têm condições de pagar o curso. Durante o treinamento,

os alunos aprendem práticas de como escapar de um helicóptero submerso em água, prevenção e

combate a incêndio, técnicas de sobrevivência no mar e Procedimentos de Emergência, Primeiros

Socorros Elementares. As aulas são presenciais.

O objetivo representa o interesse dos moradores, a fim de preparar o munícipe para o mercado de

trabalho. Solicito aos ilustres pares apoio à presente indicação.

Contudo, é importante destacar que muitos jovens da nossa comunidade enfrentam dificuldades

financeiras que os impedem de arcar com os custos do curso. Essa barreira pode limitar suas

oportunidades de emprego e desenvolvimento profissional, perpetuando um ciclo de exclusão no

mercado de trabalho.

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

2

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objetivo

representa o interesse dos moradores da localidade de Garrafão, e solicito aos ilustres pares

apoio a presente Indicação.

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-01-24T12:25:06-0300